
VB1

VB1

VB1 20x40

VB1

VB1

C25
E1

C25
E2

C25
E3

C25
E4

C25
E5

C25
E6

1Ø25
N máx = 1.6 tf

E1

1Ø25
N máx = 3.3 tf

E2

1Ø25
N máx = 3.5 tf

E3

1Ø25
N máx = 4.0 tf

E4

1Ø25
N máx = 3.7 tf

E5

1Ø25
N máx = 1.4 tf

E6

400.0

399.5

319.0

291.5

400.0

399.5

292.5

319.0

292.5

291.5

LOCAÇÃO DAS ESTACAS DO SUBMURO 
ESC.1:100

GEOMETRIA DA VIGA  DO SUBMURO 
ESC.1:100

co
m

pr
im

en
to

 B
RO

CA
 =

 1
50 20

DETALHE DA BROCA MANUAL DO MURO
S/ESCALA DA CABEÇA DAS ESTACAS

SEM ESCALA

DETALHE PARA PREPARO

MARRETA / ESTACA

PONTEIRO HORIZONTAL OU
LIGEIRAMENTE INCLINADO

* NÃO APICOAR 
A ARMADURA

* NÃO USAR
CHOQUE DIRETO

DAS ESTACAS
SEM ESCALA

NIVELAMENTO DO TOPO

ARRASAMENTO
DA ESTACA

LASTRO DE
CONCRETO MAGRO

ARMAÇÃO DA ESTACA

10

5 
cm

NIVELAR O TOPO DA ESTACA, RESPEITANDO 
SUA COTA DE ARRASAMENTO E MANTER A 
SUPERFÍCIE LIMPA

2Ø
10

m
m

 C
OM

P=
1,

50
m

Relação do aço do alambrado 

ELEMENTO AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 10.0 12 150 1800

Resumo do aço

AÇO DIAM C.TOTAL
(m)

PESO
(kg)

CA50 10.0 18 11.1
PESO TOTAL

CA50 11.1

Vol. de concreto total (C-30) = 0.28 m³

0
158

IHS

UARC PA IC

IHS

1IBA
5690

158

IHS

UARC PA IC

IHS

1IBA
569
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